
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 091/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 010243/2011-38 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Jones Bernardes Graceli, para participar do XVII Congresso Brasileiro 
de Toxicologia, no período de 21 a 25 de junho de 2011, em Ribeirão 
Preto - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2011. 

4— C-C-k.-P k.___ 	 
'ri. mios Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 090/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 010271/2011-55 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Tânia Regina Grão Velloso, para participar e apresentar trabalho 
científico na XVIII — JONE — Jornada Mineira de Estomatologia, no 
período de 01 a 03 de junho de 2011, em Diamantina - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 089/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo II°. 010270/2011-19 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Liliana Aparecida Pimenta de Barros, para participar e apresentar 
trabalho científico na XVIII — JONE — Jornada Mineira de 
Estomatologia, no período de 01 a 03 de junho de 2011, em Diamantina - 
MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2011. 

y4- Ce-ts-k--- 
rof. Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 088/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo o°. 009716/2011-54 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Jorge Guimarães de Souza, para participar da hospitalar e 16 
Congresso Latino-Americano de Serviços de Saúde, no período de 24 a 
27 de maio de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de maio de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 087/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 009955/2011-12 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza, para participar do Congresso 
Mundial de Colposcopia, nos dias 03 a 07 de julho de 2011, no Rio de 
Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 086/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 010238/2011-25 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Maria Helena Costa Amorim, para participar do I Fórum de Integração 
dos Mestrados Profissionais em Enfermagem, no período de 25 a 27 de 
maio de 2011, em Niterói - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de maio de 2011. 

44 CR 
o . Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 085/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 008932/2011-82 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Cristina Martins e Silva, para compor a Comissão Examinadora de 
dissertação de Mestrado na Universidade Federal de Santa Catarina, no 
dia 20 de maio de 2011, em Florianópolis - SC. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de maio de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
D.  eto do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 084/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 009548/2011-05 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Claudia Batitucci dos Santos Daroz, para participar da banca de 
avaliação de monografias do Curso de Especialização em Odontologia 
Estética pela Fundação São Leopoldo Mandic, no período de 10 a 11 de 
junho de 2011, em Vila Velha - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de maio de 2011. 

C 
arlos Alberto Redins 

tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 083/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 009536/2011-72 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Glauco Rangel Zanetti, para participar da 2nd Neodente Internacional 
Congress, no período de 16 a 18 de maio de 2011, em Curitiba - PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 082/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 009146/2011-01 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Nágela Valadão Cade, para participar de reunião do Projeto Elsa Brasil, 
no dia 25 de maio de 2011, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 081/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 008975/2011-68 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Selva Maria Gonçalves Guerra, para participar do 3° Encontro 
Nacional de Engenharia Biomecânica, no período de 18 a 20 de maio de 
2011, em Foz do Iguaçu - PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
if etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 080/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 009276/2011-35 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Fátima Maria Silva, para participar de reunião do Curso de Doutorado 
da ENSP/FIOCRUZ, no dia 17 de maio de 2011, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2011. 

en_ 	 , 

of. Carlos Alberto Redins 
Dirdtr do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 079/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 726865/2011-81 — 
Colegiado do Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Claudia Masrouah Jamal, para compor Comissão de Avaliação in loco 
constituída pelo INEP, no período de 31 de maio a 04 de junho de 2011, 
em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2011. 

Y--A- 
ro . Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 078/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 728305/2011-61 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Tadeu Uggere de Andrade, para participar do II Simpósio Internacional 
de Atenção Farmacêutica, no período de 25 a 28 de maio de 2011, em 
Poços de Caldas - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 077/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 008795/2011-86 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Leila Massaroni, para participar do I Fórum de Integração dos 
Mestrados Profissionais em Enfermagem, no período de 25 a 27 de maio 
de 2011, em Niterói - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2011. 

4_ 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 076/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 008593/2011-34 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, para apresentar trabalho no 
42° Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e 
Odontopediatria, no período de 08 a 12 de junho de 2011, em João 
Pessoa - PB. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2011. 

ro . Carlos Alberto Redins 
'setor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 075/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 008591/2011-45 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Denise Maria Kroeff de Souza Campos, para apresentar trabalho no 
42° Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e 
Odontopediatria, no período de 08 a 12 de junho de 2011, em João 
Pessoa - PB. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 074/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 008602/2011-97 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Maria Christina Thomé Pacheco, para participar e apresentar trabalho 
no 3° Encontro Nacional de Engenharia Biomecânica, no período de 17 a 
21 de maio de 2011, em Foz do Iguaçu - PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2011. 

vreck.---)41- 
. Carlos Alberto Redins 

ri  

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 073/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 008617/2011-55 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Lucia de Fátima Paixão Emery Ferreira, para apresentação de 
trabalho no 42° Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de 
Ortodontia e Odontopediatria, no período de 08 a 12 de junho de 2011, 
em João Pessoa - PB. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 072/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista homologação ocorrida na 6'. Reunião Ordinária do Conselho 
Departamental do CCS, realizada em 05/05/2011, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 214/2010 que compôs a Comissão Permanente de 
Avaliação Docente — CPAD/CCS, 

Onde se lê 

Componentes Cargo 

Prof. 	Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 

Profa. Maria Edla de Oliveira Bringuente Membro Efetivo 

Profa. Cláudia Masrouah Jantai Membro Efetiva 

Profa. 	Içaria Nívea Sampaio Membro Suplente 

Leia-se: 

Componentes Cargo 

Prof. 	Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 

Profa. Maria Edla de Oliveira Bringuente Membro Efetivo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia Membro Efetivo 

Profa. 	Karla Nívea Sampaio Membro Suplente 

Centro de Ciências da Sa 2 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 071/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista homologação ocorrida na 6a. Reunião Ordinária do Conselho 
Departamental do CCS, realizada em 05/05/2011, 

RESOLVE: 

Indicar o nome da docente Cláudia Masrouah Jamal como 
representante do Centro de Ciências da Saúde junto à Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, em substituição à docente 
Elenice Moreira Lemos. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 070/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 008341/2011-13 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Nágela Valadão Cade, para atender solicitação do INEP/MEC, no 
período de 18 a 21 de maio de 2011, em Igrejinha - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 069/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no 
Protocolado n° 728434/2011-50 — Colegiado do Curso de Graduação em 
Nutrição, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 037/2011-CCS, que indicou os representantes para comporem a 
Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em Nutrição, da seguinte 
forma: 

De.  

Nome Representação 

Luciana Bresciani Salaroli Coordenação do Curso 

Maria Dei Carmem Bisi Mofina Professor 

Argentina de Mattos Gowvaa Servidor Técnico-Administrativo 

Leonardo Vinicius Samary de Proença Aluno regular de graduação 

Stella Maria Pereira Gregório Membro de Categoria 

familia Soares Nascimento Membro do Setor Produtivo ou de Gestão do Estado 

Para: 

Nome Representação 

Luciane Bresciani Salaroli Coordenação do Curso 

Maria Dei Carmem Bisi Mofina Professor 

Argentina de Mattos Gouvêa Servidor Técnico-Administrativo 

Leonardo Vinicius Samary de Proença Aluno regular de graduação 

Elaine Cristina Viana Membro de Categoria 

Jamille Soares Nascimento Membro do Setor Produtivo ou de Gestão do 
Estado 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2011. 

..Prof. Carlos Alberto Redins 
,Difetor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 068/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado II°. 727883/2011-81 — 
Departamento de Ciências Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Neudo Magnago Heleodoro, para participar de reunião da Comissão 
Técnica Multidisciplinar de Atualização da Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais (COMARE), no período de 17 a 19 de maio de 
2011, em Brasília - DE 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2011. 

arlos Alberto Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 067/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004018/2010-81 — Jesse 
Rodrigues Rocha, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
servidor Jessé Rodrigues Rocha, a fim de proceder a 2'. Avaliação, 
prevista na Resolução n° 08/2007, do Conselho Universitário da UFES. 

Nome Matrícula SIAPE 

Andrea Pereira Monteiro 117291 Presidente 

Elizete Rosária Calenzani Vailant 297269 Membro 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 066/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado nO. 716694/2011-84 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Cláudia Therezinha Salviato 
Mameri para exercer a função de Coordenadora do Programa de 
Residência Médica em Mastologia, durante o período de 02/02/2011 a 
01/02/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2011. 

‘,0 

. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 065/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 007199/2011-89 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, para participar do VIII 
Congresso da Sociedade Brasileira de DST e IV Congresso Brasileiro de 
AIDS, no período de 18 a 21 de maio de 2011, em Curitiba — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2011. 

of. Carlos AlberM Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 064/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 007176/2011-74 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ana Daniela Izoton de Sadovsky, para participar de curso de 
capacitação CAN — Curso de Aprimoramento em Nutrologia Pediátrica, 
no dia 28 de abril de 2011, em Curitiba — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028

